
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 20/01/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali 

( Proposta n. 29 del 20/01/2021 )

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE PRATICHE CONNESSE CON 
ATTESTAZIONI ISEE ANNI 2021/2022 - COD. CIG Z15302CCFF 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del settore n. 1 Affari generali e servizi alle 
persone;

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 e documenti connessi;

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2021 e deliberazione di G.C. n. 12 del 
12/02/2020 di approvazione Piano esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte contabile;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” 
e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto in particolare che: 

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: affidamento 
elaborazione pratiche ISEE per gli anni 2021 e 2020; 
b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i 
seguenti: affidamento elaborazione pratiche ISEE con affidamento diretto nella 
piattaforma regionale SINTEL dato l’esiguo importo e l’affidabilità della società; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le 
seguenti: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 un’adeguata motivazione di 
legittimità del provvedimento, con il presente atto si intende garantire l’affidamento 
dell’elaborazione delle pratiche connesse alla presentazione di attestazione ISEE in 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

relazione alle richieste di assegno di maternità e nuclei familiari con tre figli minori e 
successiva trasmissione telematica all’INPS, per gli anni 2021 e 2022;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si ritiene di 
ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a Sintel di Regione Lombardia;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 che prevede per tutte le 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 
€ 5.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. e ritenuto di procedere all’affidamento 
diretto ad un unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico ed in quanto 
il servizio viene svolto dalla società con professionalità e puntualità;

Viste le risultanze della procedura di gara per il servizio in oggetto, di cui al report nr. 
133552989 desunto dalla piattaforma e.procurement Sintel di Regione Lombardia, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta l’offerta di 
€ 1.100,00 oltre IVA di legge;

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;

Ritenuto di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettre tramite posta certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.18/04/2016 n. 
50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio 
di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG. Z15302CCFF;

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) e che lo stesso risulta REGOLARE (data di scadenza 12/02/2021);

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello 
scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di 
trasmissione dall’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e successive disposizioni attuative;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. tutti gli atti inerenti il 
presente affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

Dato atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs,. n. 33/2013

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interessi;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma triennale 
della trasparenza ed integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 
11 del 29/01/2020;
    

      DETERMINA

1) di affidare per gli anni 2021 e 2022 mediante piattaforma di e-procurement Sintel di 
Regione Lombardia  di cui al report n. 133552989 allegato al presente provvedimento, 
l’elaborazione delle pratiche connesse alla presentazione di attestazione ISEE in 
relazione alle richieste di assegno di maternità e nuclei familiari con tre figli minori e 
successiva trasmissione telematica all’INPS, a favore della società Servizi Integrati CISL 
Lombardia srl con sede in Milano – Via G. Vida n.10 – C.F. 08016170964, per un 
importo complessivo di € 1.100,00 oltre IVA 22%;  

2) di impegnare a favore della società sopra indicata, la somma complessiva di € 
1.342,00 (IVA 22% compresa), che trova imputazione come segue:
- € 671,00 al codice n. 12041.03,1889 del Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 

2021;
- € 671,00 al codice n. 12041.03.1889 del Bilancio di previsione 2021/2023 – 

esercizio 2022;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue:
- € 671,00 entro il 31/12/2021;
- € 671,00 entro il 31/12/2022;

4) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la 
sottoscritta. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

